
Jaroměřice nad Rokytnou
Obnova kostela sv. Markéty - záchrana kupole

Římskokatolická farnost Jaroměřice nad Rokytnou

Záchrana a obnova unikátní kupole raně barokní stavby chrámu svaté Markéty byla dílčím
cílem  velkorysého  projektu  celkové  stavebně  technické  a  architektonické  obnovy  této
jaroměřické dominanty. 

Klíčová  část  obnovy  sakrální  stavby  spočívala  v  záchraně  krovové  kupole,  jenž  je
současně nosnou konstrukcí interiérové barokní nástropní fresky oslavující patronku kostela
sv. Markétu. Ta je unikátní svým technickým a materiálovým provedením a monumentální
velikostí  (400  m2).  Krov  kupole  vykazoval  rozsáhlá  poškození,  destrukci  spojů,  zejména
nosného  roštu  nacházejícího  se  pod  úrovní  lucerny.  Na  mnoha  místech  byla  viditelná
výrazná absence dřevní hmoty, způsobena zejména dlouholetým působením dřevokazného
hmyzu a hnilobou.  Tento stav znamenal  bezprostřední  ohrožení  statiky rozpěrného patra
krovu, které by bez zásahu mohlo vést až ke zřícení celé kupole s lucernou.

Nevídanost opravy spočívala především v uskutečnění jedinečného inženýrského řešení
podpěry celé hmoty kupole ve vnitřní části chrámu, a to ve výšce 35 metrů nad zemí. Vnitřní
bednění  kopule,  na kterém byla  před 300 lety  vynesena a provedena fresková výmalba,
muselo být po celou dobu opravy zafixováno proti jakémukoliv výraznému pohybu. Během
opravy byla sejmuta a po opravě opět osazena dvanáctitunová lucerna z vrcholu kupole.
Během její opravy bylo vytvořeno nad kopulí provizorní zastřešení. Oprava krovu proběhla
tradičním ručním tesařským řemeslným zpracováním při  naprosto  výjimečném rozebírání
horních  pater  střechy  a  opravě  nejvíce  zasaženého  nosného  roštu.  Během  opravy  bylo
vyměněno 35 m3 dřeva. Celá oprava a záchrana této části chrámu je právem hodnocena
jako technicky nevídaná a svým řešením naprosto unikátní. 

Děkujeme všem za  podporu záchrany  a  obnovy  našeho  chrámu,  oprávněně  nazvané
barokní perlou Vysočiny!


